Estado do Ceará

Gmara Municipal de Limoeiro do Norte

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N.. i).2r)/2023, DE Eq DE JUNHO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

Faço saber que a CÂMARI MTINICIPAL DE LIMoEIRo Do NoRTE aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.l" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Raimundo Josanildo
Monteiro De Mesq uita.

ArL 2o - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em )l d"+-J^z_ de 2023.

Ba-.-6

PROI'OCCr_O
Cámar;l ltlun Lrnr0etÍo d0ljLlnÉ
PRoTocoroN ol60?

2 I JUll. 2023

HÉuO HERBSTER OLIVEIRA BASTOS

Vereador - PSD

Horáriir lo1

APRÉSEN]ADO EI\,1I S

ORDINARIA
REALIZADA AOS

z I Jtltt. 2u3

M, tIM, DO NORÍECÀMARA

ESSÀJ

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - l-imoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4f4O
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP:6293O-0O0 - Email:camara_limoeiÍo@hotmail.com

Dialogo, Compromisso e Trabalho

a9-

Estado do Ceará

Dialogo, Compromisso e Trabalho
Gmara Municipal de Limoeiro do Norte

Raimundo Josanildo Monteiro De Mesquita.

O repentista Raimundo Josanildo Monteiro De Mesquita natural do município de
Morada Nova, nasceu no dia 02 de janeiro de í966, sendo Íilho de Joâo Batista de
Mesquita e Josefa Monteiro de Mesquita.
Casado com a cabelereira Maria lvonete da Silva com quem teve 03 filhos, TIAGO
SILVA DE MESQUITA, CLINTON DE TUESQUITA E MARIA LANE RIBEIRO DE
MESQUITA.
Fez apenas até o 5" ano do ensino do 1" grau na escola municipal Francisca Egidia
Cavalcante em Morada Nova.
No seguimento esportivo praticou apenas a modalidade de futebol de campo em
rachas com os amigos, atuando na posição de zagueiro.
Até o ano de 1989 trabalhou na agricultura de subsistência no plantio de diversas
culturas. Durante 06 anos de '1990 a 1996 trabalhou de cobrador de ônibus na
empresa Cialtra em Fortaleza. Ainda atuou em Fortaleza de vendedor ambulante na
linha de cama, mês e banho dos anos 1996 a 1999. Também trabalhou como
carreteiro na Rua Govemador Sampaio em Fortaleza. No ano de 2O00trabalhou
como vendedor de água de coco da Paraipaba na Rua Osorio de Paiva em Fortaleza
estendendo até a alta madrugada. No período em que esteve na grande Fortaleza
residiu a Rua Brasília N" 301 no bairro Planalto Pici.
No dia '12 de junho de 2001 chegou a Limoeiro do Norte, vindo da capital cearense,
indo residir a Rua José Ferreira Sombra N"2430, no bairro Luiz Alves de Freitas.
No período dos anos 2000 e 2001 trabalhou na empresa Del Monte no plantio de
abacaxi na Chapada do Apodi. Já no ano de 2002 trabalhou como vigilante na
churrascaria de Cleber de Frango.
No dia 12 de junho de 2003 passou a atuar como cantador repentista, somente aos
sábados no bar de paizinha a Rua lnácio Mendes. Tendo sido sua estreia com o
violeiro NENEN OSORIO. Tendo passado a apresentar-se durante0s anos nesse
local com outros poetas repentistas.
No ano de 2008 passou a encarar o repente como profissão, por 06 anos esteve
participando do programa de violeiros da Rádio Vale das 18 às 19h com os violeiros
irmãos Bessa. Também durante 01 ano comandou um programa na Rádio
Educadora, aos domingos. E atualmente desde o mês de agosto do ano de 2021
passou a apresenta-se no programa violas em desafio na Rádio Educadora das
'17:00 às 17:30h ao lado do poeta José Cardoso.
Desde o ano de 2003 integra a ASSoclAÇÃo Dos REPENTISTAS DO VALE DO
JAGUARIBE [ARVJ] como Sócio contribuinte e atualmente na gestão do presidente
Aldeci Bessa exerce a função de diretor social.
E por 02 anos fez parte do conselho fiscal do conselho municipal de Saúde de
LimoeiÍo do Norte, na gestão do ex-prefeito Paulo Silva Duarte.

Ruâ Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.836.913/0001-05 - CEP:62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

t.
I